



香港聯合交易所: 1263

# 栢能集團有限公司\*

## PC Partner Group Limited

於開曼群島註冊成立之有限公司



中 期 報 告  
2 0 2 1

\*僅供識別



# 目錄

- 2 公司簡介
- 3 公司資料
- 5 管理層討論及分析
- 17 其他資料
- 22 簡明綜合全面收益表
- 23 簡明綜合財務狀況表
- 25 簡明綜合權益變動表
- 26 簡明綜合現金流量表
- 27 未經審核簡明綜合中期財務報表附註

The background of the page features a collage of various images related to technology and business. It includes a person working at a computer, a person in a lab coat, a person holding a tablet, and various electronic components and equipment. The images are semi-transparent and layered, creating a modern, tech-oriented aesthetic.

## 公司簡介

栢能為電腦電子產品之領先製造商。我們的主要產品為圖像顯示卡、主機板及迷你個人電腦。我們亦為全球知名品牌提供一站式電子製造服務。

作為行內領導者之一，我們利用卓越研發能力及先進之生產設施，不斷為市場帶來嶄新之產品理念及先進之創意產品。我們致力保持行內之領先優勢，滿足我們客戶需要之餘，確保獲得理想業績及競爭力。

# 公司資料

## 董事會

### 執行董事

王錫豪先生(主席兼行政總裁)

王芳柏先生(副執行總裁)

梁華根先生(營運總監)

何乃立先生

文偉洪先生

### 非執行董事

何黃美德女士

招永銳先生(何黃美德女士之替任董事)

### 獨立非執行董事

葉成慶先生

黎健先生

張英相先生

## 審核委員會

黎健先生(主席)

葉成慶先生

張英相先生

## 薪酬委員會

葉成慶先生(主席)

黎健先生

張英相先生

王錫豪先生

## 提名委員會

葉成慶先生(主席)

黎健先生

張英相先生

王錫豪先生

## 投資委員會

王錫豪先生(主席)

王芳柏先生

梁華根先生

葉成慶先生

黎健先生

## 公司秘書

梁秀芳女士

## 授權代表

王錫豪先生

梁秀芳女士

## 核數師

香港立信德豪會計師事務所有限公司

香港

干諾道中111號

永安中心25樓

## 法律顧問

劉賀韋律師事務所有限法律責任合夥

香港

干諾道中41號

盈置大廈8樓

## 註冊辦事處

Windward 3, Regatta Office Park

P.O. Box 1350

Grand Cayman KYI-1108

Cayman Islands



## 香港主要營業地點

新界  
沙田  
火炭  
山尾街18-24號  
沙田商業中心19樓

## 股份過戶登記總處

Ocorian Trust (Cayman) Limited  
Windward 3, Regatta Office Park  
P.O. Box 1350  
Grand Cayman KY1-1108  
Cayman Islands

## 香港股份過戶登記分處

香港中央證券登記有限公司  
香港  
灣仔  
皇后大道東183號  
合和中心  
17樓1712-1716號舖

## 主要往來銀行

香港上海滙豐銀行有限公司  
恒生銀行有限公司  
渣打銀行(香港)有限公司

## 網址

[www.pcpartner.com](http://www.pcpartner.com)

# 管理層討論及分析

## 業務回顧

本集團主要從事供桌面電腦使用之圖像顯示卡設計、製造及貿易、電子製造服務(「EMS」)以及其他個人電腦相關產品及零件之製造及貿易。

本集團製造供原設計製造商／原設備製造商(「ODM/OEM」)客戶使用之圖像顯示卡，亦製造及推廣其自有品牌ZOTAC、Inno3D及Manli之圖像顯示卡及其他產品。與NVIDIA及AMD(兩間佔有全球主導地位之圖像處理器(「GPU」)供應商)之業務關係讓本集團能夠開發具備成本競爭力之高效能產品及解決方案，以應付其客戶所需。於回顧期間，圖像顯示卡仍為本集團之核心業務。

本集團向全球知名品牌提供EMS。該等知名品牌包括自動櫃員機(「ATM」)及銷售點(「POS」)系統、工業裝置以及各類消費電子產品之大型供應商。除圖像顯示卡及EMS業務外，本集團製造及銷售其他個人電腦相關產品，例如電腦、主機板及其他產品，亦從產品及零件貿易中取得收入。

## 業務表現

於二零二一年上半年，收入增加3,558.5百萬港元，增幅為108.1%，由二零二零年上半年之3,290.8百萬港元增加至二零二一年上半年之6,849.3百萬港元，主要是源於圖像顯示卡銷售額較去年同期增加3,484.6百萬港元。除圖像顯示卡銷售額增長外，EMS收入亦較去年同期增加83.3百萬港元，惟其他個人電腦相關產品及零件收入則較去年同期下跌9.4百萬港元。

圖像顯示卡業務增長3,484.6百萬港元，增幅為140.8%，由二零二零年上半年之2,474.3百萬港元增加至二零二一年上半年之5,958.9百萬港元。自有品牌圖像顯示卡銷售額增加2,813.8百萬港元，增幅為175.9%，由二零二零年上半年之1,600.1百萬港元增加至二零二一年上半年之4,413.9百萬港元。二零二一年上半年之自有品牌圖像顯示卡需求一直保持強勢，尤其是RTX 3000系列圖像顯示卡自二零二零年九月首次推出以來長期供不應求。在二零二一年上半年絕大部分時間，大多數主要零售商、電商店舖及經銷商之RTX 3000系列圖像顯示卡均缺貨。鑒於二零二一年上半年圖像顯示卡供求失衡，顧客願意接受漲價，二零二零年上半年至二零二一年上半年間之平均售價上升約103.5%。此外，於二零二一年上半年，圖像顯示卡產品組合中之自有品牌及ODM/OEM圖像顯示卡均轉移至較昂貴之產品，亦推動平均售價上揚。

供ODM/OEM使用之圖像顯示卡訂單增加670.8百萬港元，增幅為76.7%，由二零二零年上半年之874.2百萬港元增加至二零二一年上半年之1,545.0百萬港元。二零二一年上半年銷售額中約273.5百萬港元來自向專業加密貨幣礦工供應之加密貨幣開採處理器卡（「CMP卡」）。中央處理器（「CPU」）及GPU供應短缺干擾普通ODM/OEM客戶個人電腦生產進度，因此，二零二一年上半年供ODM/OEM客戶使用之圖像顯示卡銷量與去年同期比較下跌16.7%。為ODM/OEM客戶生產之RTX 3000系列圖像顯示卡平均售價上漲，亦推高銷售收入，並抵銷ODM/OEM圖像顯示卡分部銷售跌幅。

EMS業務增長83.3百萬港元，增幅為27.9%，由二零二零年上半年之298.8百萬港元增加至二零二一年上半年之382.1百萬港元，主要是源於回顧期間ATM及POS系統以及其他消費電子產品訂單增加。其他個人電腦相關產品及零件業務萎縮9.4百萬港元，跌幅為1.8%，由二零二零年上半年之517.7百萬港元收縮至二零二一年上半年之508.3百萬港元，主要是由於回顧期間零件供應短缺，導致貿易業務萎縮所致。

品牌業務之收入增加2,905.0百萬港元，增幅為172.1%，由二零二零年上半年之1,687.8百萬港元增加至二零二一年上半年之4,592.8百萬港元，主要受自有品牌圖像顯示卡銷售表現強勁帶動，加上COVID-19大流行揮之不去，促使電腦及遊戲硬件產品需求持續高企。本集團亦已於日本、韓國及美國為ZOTAC業務建立電商平台，向消費者直銷之規模達135.0百萬港元，佔二零二一年上半年品牌業務總收入2.9%，而去年同期之直銷收入則為7.8百萬港元。

ODM/OEM業務包括零件貿易，收入增長653.5百萬港元，增幅為40.8%，由二零二零年上半年之1,603.0百萬港元增長至二零二一年上半年之2,256.5百萬港元，主要源於供ODM/OEM使用之圖像顯示卡銷售額增加，以及EMS業務訂單增加，抵銷零件貿易業務萎縮之影響。

於二零二一年上半年，亞太區、歐洲、中東、非洲及印度（「EMEAI」）地區、北美洲及拉丁美洲（「NALA」）地區及中華人民共和國（「中國」）地區等全部地區均錄得強勁銷售增長，與去年同期比較增幅介乎66.6%至157.9%。

## 亞太區

亞太區收入增加894.3百萬港元，增幅為66.6%，由二零二零年上半年1,343.3百萬港元增加至二零二一年上半年之2,237.6百萬港元，主要由回顧期間自有品牌圖像顯示卡需求強勁以及供ODM/OEM使用之圖像顯示卡訂單增加帶動。自有品牌及ODM/OEM圖像顯示卡銷量及平均售價雙雙上揚，令該地區受惠。

### EMEI地區

EMEI地區於二零二一年上半年之收入為1,700.7百萬港元，較二零二零年上半年之659.5百萬港元增長1,041.2百萬港元，增幅為157.9%，主要源於區內自有品牌圖像顯示卡銷售額強勁增長及桌面個人電腦銷售額增加。此外，二零二一年上半年EMS分部之ATM及POS系統訂單亦較去年同期有所增加。

### NALA地區

NALA地區於二零二一年上半年之收入為1,099.9百萬港元，較二零二零年上半年之486.6百萬港元增加613.3百萬港元，增幅為126.0%，主要源於回顧期間自有品牌圖像顯示卡銷售強勁以及銷量及平均售價雙雙上揚。

### 中國地區

中國地區於二零二一年上半年之收入為1,811.1百萬港元，較二零二零年上半年之801.4百萬港元增加1,009.7百萬港元，增幅為126.0%。於二零二一年，除自有品牌圖像顯示卡銷售表現強勁外，本集團亦曾於回顧期間履行加密貨幣礦工客戶之新CMP卡訂單，貢獻約273.5百萬港元。

### 業務合規

本集團之經營實體持續遵守法律及法規，按照ISO9001、ISO14001、ISO45001、QC080000及電子行業公民聯盟(EICC)頒佈之守則履行各種社會責任。

### 主要風險及不明朗因素

本集團身處之經營環境瞬息萬變、競爭激烈，近年產品週期越來越短。推出新產品需要投入龐大資源進行開發、生產、銷售及市場推廣。本集團面對可能未能迅速回應業務環境轉變，在競爭中落後於人之風險。倘本集團未能及時採用新技術並開發相關產品緊貼市場趨勢，則科技發展亦可能對本集團業務造成負面影響。人才是科技公司成功之關鍵，故此工程及產品開發人才對本集團極為重要。缺乏有能之士設計及開發新產品為本集團競爭力面對之風險。本集團將不斷檢視人力資源，延攬有識之士加盟本集團，從而成為科技先鋒，並有效率地開發新產品，在競爭中脫穎而出。



與客戶及供應商間之商業關係亦對業務成功至關重要。本集團已經與AMD及NVIDIA建立悠久商業夥伴關係，利用該等科技翹楚之技術開發自家產品，把握技術知識發展業務。有關商業夥伴關係一旦終止，將對本集團存亡構成威脅。本集團將繼續與技術夥伴、客戶及供應商保持策略性業務關係，同時繼續於業內物色新的合作機會。

COVID-19大流行爆發持續超過一年，至今仍對人類構成威脅。儘管數以百萬計的民眾已接種整套疫苗，惟疫苗無法為人類提供全面保障，尤其是面對變種病毒。最新的Delta變種病毒傳染力更強，且已蔓延多國。世界衛生組織（「世衛」）與眾多專家已表示，現行疫苗預防感染Delta變種病毒之效能可能不高。然而，多個國家及城市已放寬社交距離、移動、旅遊及檢疫限制。不幸地，隨着多個國家和城市之COVID-19個案數目急增，多地政府已重新收緊限制。因此，病毒依然危及供應鏈及物流、生產力以及消費者和企業需求。

中美兩大經濟體貿易及科技角力日趨激烈，對環球經濟構成威脅，或會影響消費者之消費信心及企業資本開支。中美之間就科技與產品進出口施加進一步貿易限制及關稅，勢將提高產品成本，最終轉嫁至消費者，長遠可能打擊及降低消費者及企業需求。再者，撤銷一九九二年美國－香港政策法（United States-Hong Kong Policy Act of 1992）對本集團未來業務之影響仍難以預料。本集團所生產之大部分產品均依賴美國技術，因此，本集團亦面臨美國可能限制向香港出口民用級別技術之風險。

圖像顯示卡需求近期因加密貨幣價格自去年年底起回升，刺激加密貨幣採礦活動而上升。加密貨幣升值產生電腦硬件（包括圖像顯示卡）之需求急增可追溯至二零一七年；然而，需求走勢曾於二零一八年加密貨幣大跌時失去動力。為開採加密貨幣而購入機器及圖像顯示卡之公司及個人最終於渠道市場低價轉售手頭機器及設備，令到市場充斥着全新及二手圖像顯示卡，需要超過一年清理存貨。本集團最終要大額撤減存貨，並以折讓或蝕本價出售圖像顯示卡，以減低存貨風險。儘管本集團仍然專注於遊戲業務，除專為開採加密貨幣而設之CMP卡外，不會向加密貨幣礦工出售圖像顯示卡，並已強烈建議客戶及分銷商不要出售本集團產品予加密貨幣礦工，惟客戶及分銷商可能會直接或間接向加密貨幣礦工出售產品，本集團無法控制。倘加密貨幣價格於未來再度下挫，則存貨風險將會上升，而本集團可能逼於無奈再次以折讓或蝕本價出售產品以清理現有存貨。

最近，中國自二零二一年五月起實施法規打壓加密貨幣開採及買賣，導致加密貨幣價格下滑。無法確定對圖像顯示卡需求有何影響，以及加密貨幣礦工會否再次於市場上傾銷二手圖像顯示卡。倘市場再度湧現大量大幅折價轉售之二手圖像顯示卡，則本集團可能亦須以折讓或蝕本價出售現有存貨以降低存貨風險。

截至二零二一年六月三十日，本集團並不知悉曾發生任何其他可能觸發風險及不明朗因素之個別或重大事件。

### 展望

在圖像顯示卡銷售表現亮麗刺激下，二零二一年上半年之溢利遠超去年。鑒於帶動業績之基本因素自二零二零年以來並無顯著改變，故銷售前景仍然強勁。圖像顯示卡供不應求之情況可能於本年度餘下時間乃至更長時間持續。由於圖像顯示卡產品組合繼續轉移至平均售價較高之產品系列，且最新之RTX 3000圖像顯示卡系列在電腦行業中仍然炙手可熱，故產品價格很有可能繼續上揚。若干半導體生產商已表示產能面對樽頸，可能需時兩三年解決。圖像顯示卡供求失衡之情況將繼續大力推動未來數季之業績。

此外，零件及物流成本上升將進一步推高產品價格。在持續大流行危機影響下，部分主要零件供應稀缺，情況短期內難以改善，零件供不應求勢將令成本上漲，繼而於產品定價上反映。海運時間延長則繼續迫使若干企業放棄海路，改用空運，額外運輸成本最終可能轉嫁客戶，亦可能推高價格。

最近，中國打壓加密貨幣開採及買賣，導致區內圖像顯示卡需求下滑。市場上似乎未見有大量二手採礦設備(包括圖像顯示卡)轉售導致價格下挫。中國之圖像顯示卡需求其後回升，可能源於市場仍然供不應求。中國打壓加密貨幣採礦似乎未有影響海外市場，大部分國家之圖像顯示卡需求仍舊高企。只要專業礦工需求保持殷切，則本集團仍將繼續出售CMP卡。

由於省政府要求省內所有數據中心進行自我審查，檢查中心是否有任何電腦計算能力用於開採加密貨幣，並需即時取締，故於中國提供系統租賃之撫州栢能雲科技有限公司(「合營公司」)於二零二一年七月暫時停業。合營公司已經與若干客戶訂約租賃雲計算應用系統，而本公司及後得悉該等客戶利用系統開採加密貨幣。合營公司自二零二一年七月中起停止向礦工客戶提供服務，並着手探索雲計算應用及其他可行的解決方案。合營公司需要若干時間重組業務並重回正軌，未來數月可能未能為本集團帶來正面回報，惟由於中國乃至全球對電腦計算能力之需求有增無減，故長遠業務前景仍然理想。

## 財務回顧

### 收入

本集團之總收入增加3,558.5百萬港元，增幅為108.1%，由二零二零年上半年之3,290.8百萬港元增加至二零二一年上半年之6,849.3百萬港元，主要源於圖像顯示卡銷售表現強勁，銷量增加且平均售價急升。

圖像顯示卡之收入增加3,484.6百萬港元，增幅為140.8%，由二零二零年上半年之2,474.3百萬港元增加至二零二一年上半年之5,958.9百萬港元。自有品牌圖像顯示卡之收入增加2,813.8百萬港元，增幅為175.9%，由二零二零年上半年之1,600.1百萬港元增加至二零二一年上半年之4,413.9百萬港元。於二零二一年上半年，圖像顯示卡(尤其是最新之RTX 3000系列圖像顯示卡)一直供不應求。客戶願意支付更高價格獲得圖像顯示卡供應，而自RTX 3000系列圖像顯示卡面世以來，不少遊戲玩家仍在投訴一卡難求。本集團亦定期加價，部分升幅用於抵銷零件及物流成本持續上升之壓力。此外，品牌圖像顯示卡產品組合轉移至較昂貴之產品系列，亦帶動二零二一年上半年平均售價上揚。二零二一年上半年之平均售價已較二零二零年上半年急升約103.6%。

來自ODM/OEM訂單之收入增加670.8百萬港元，增幅為76.7%，由二零二零年上半年之874.2百萬港元增加至二零二一年上半年之1,545.0百萬港元。回顧期間ODM/OEM圖像顯示卡分部約273.5百萬港元之訂單為售予專業礦工之CMP卡，而由於NVIDIA於本年度方推出CMP卡，故去年同期並無出售CMP卡。來自普通ODM/OEM圖像顯示卡訂單之收入增加397.3百萬港元，增幅為45.4%，由二零二零年上半年之874.2百萬港元增加至二零二一年上半年之1,271.5百萬港元。回顧期間ODM/OEM圖像顯示卡銷量下跌16.7%，主要是由於CPU及GPU供應持續短缺影響ODM/OEM客戶個人電腦生產進度，有關生產進度延誤導致銷量下跌所致。由於產品組合轉移至較昂貴之圖像顯示卡，並為抵銷零件成本上漲而加價，故二零二一年上半年普通ODM/OEM客戶之平均售價較去年同期上升約75.5%。剔除CMP卡銷售額，回顧期間平均售價上升充份抵銷銷量跌幅，並帶動ODM/OEM圖像顯示卡分部收入增加397.3百萬港元，增幅為45.4%。

EMS業務於二零二一年上半年之收入為382.1百萬港元，較二零二零年上半年之298.8百萬港元增加83.3百萬港元，增幅為27.9%，此乃源於回顧期間之ATM及POS系統以及其他消費電子產品訂單增加。二零二一年上半年EMS訂單銷量較去年同期下滑，主要是由於零件供應短缺導致銷量減少。然而，產品組合改變，加上為抵銷零件成本升幅而加價，均帶動平均售價上升44.4%。

其他個人電腦相關產品及零件業務之收入下跌9.4百萬港元，減幅為1.8%，由二零二零年上半年之517.7百萬港元減少至二零二一年上半年之508.3百萬港元，主要是由於回顧期間零件供應短缺，導致貿易活動萎縮所致。

### 毛利及毛利率

本集團於二零二一年上半年之毛利為1,864.1百萬港元，較二零二零年上半年之297.5百萬港元增加1,566.6百萬港元，增幅為526.6%。毛利率由二零二零年上半年之9.0%上升18.2%至二零二一年上半年之27.2%。毛利大幅增加主要源於回顧期間圖像顯示卡銷售表現強勁，價格上升，以及產品組合轉移至較昂貴之產品系列，尤其是自有品牌圖像顯示卡。與去年同期比較，二零二一年上半年自有品牌及ODM/OEM圖像顯示卡整體銷量增加13.8%，平均售價上升112.7%。

材料成本佔銷售額之比率由二零二零年上半年之88.2%減少17.4%至二零二一年上半年之70.8%，主要源於回顧期間大部分產品系列加價，尤其是圖像顯示卡，平均售價大幅上升。本集團之轉換成本(包括直接勞工及間接生產成本)開銷上升合共42.4百萬港元，升幅為46.2%，由二零二零年上半年之91.7百萬港元上升至二零二一年上半年之134.1百萬港元。轉換成本開銷上升與回顧期間工廠勞工工資上升及產量增加有關。轉換成本佔銷售額之比率由二零二零年上半年之2.8%減少0.8%至二零二一年上半年之2.0%，主要源於加價及產品組合轉移至較昂貴之產品系列，壓低轉換成本佔銷售額之比例。

### 其他收入以及其他收益及虧損

其他收入以及其他收益及虧損增加19.7百萬港元，由二零二零年上半年之5.4百萬港元增加至二零二一年上半年之25.1百萬港元，主要源於二零二一年上半年錄得機器及設備租賃收入合共27.7百萬港元，而二零二零年上半年之有關收入僅為7.7百萬港元。於二零二一年上半年，本集團之淨匯兌虧損增加20.9百萬港元，而去年同期則為17.9百萬港元。雜項收入由二零二零年上半年之3.3百萬港元增加至二零二一年上半年之9.7百萬港元，主要源於向客戶收回運輸成本，以及從業務夥伴收取推廣獎勵。政府補助由二零二零年上半年之2.1百萬港元下降至二零二一年上半年之0.5百萬港元。二零二零年收取之政府補助大部分與香港特區政府推出之防疫抗疫基金下之保就業計劃支援本集團僱員薪金有關，而二零二一年再無有關安排。於二零二零年上半年，本集團亦收取COVID-19相關租金優惠1.8百萬港元，而二零二一年上半年再無有關安排。

### 經營費用

經營費用(包括銷售及分銷費用、行政費用、金融資產減值虧損及融資成本)上升506.9百萬港元，升幅為188.6%，由二零二零年上半年之268.8百萬港元上升至二零二一年上半年之775.7百萬港元，主要是由於金融資產減值虧損、行政費用下之董事溢利分成及員工花紅撥備增加以及銷售及分銷費用開銷上升所致。

銷售及分銷費用上升39.6百萬港元，升幅為90.2%，由二零二零年上半年之43.9百萬港元上升至二零二一年上半年之83.5百萬港元。銷售及分銷費用下之貨運費用上升16.6百萬港元，升幅為118.6%，由二零二零年上半年之14.0百萬港元上升至二零二一年上半年之30.6百萬港元，主要是由於期內空運及海運費用上升以及更多貨品從海運轉為空運，導致貨運費用開銷上升所致。COVID-19繼續導致貨櫃載貨量減少、空運及海運運力緊張、碼頭擠塞以及貨車及貨倉出現樽頸。此外，退貨機制撥備、銷售佣金及推廣費用合共上升20.7百萬港元，升幅為180.0%，由二零二零年上半年之11.5百萬港元上升至二零二一年上半年之32.2百萬港元，與上半年之銷售額增長相符。

行政費用較去年同期上升167.6百萬港元，升幅為84.7%，由二零二零年上半年之197.9百萬港元上升至二零二一年上半年之365.5百萬港元。行政費用下之員工成本(包括董事薪酬)上升154.4百萬港元，升幅為119.3%，由二零二零年上半年之129.4百萬港元上升至二零二一年上半年之283.8百萬港元，主要與員工表現花紅及董事溢利分成計劃撥備有關。其他行政費用上升13.2百萬港元，升幅為19.3%，由二零二零年上半年之68.5百萬港元上升至二零二一年上半年之81.7百萬港元，主要是由於回顧期間之折舊及消耗品增加所致。

金融資產之減值虧損上升307.9百萬港元，升幅為4,160.8%，由二零二零年上半年之7.4百萬港元上升至二零二一年上半年之315.3百萬港元。本集團於二零一九年根據向一名客戶銷售圖像顯示卡之銷售合約實行分期付款計劃。然而，COVID-19大流行危機導致該名客戶業務封鎖，延誤付款。雙方已同意修訂還款計劃，最後一期款項於二零二二年九月到期。於二零二零年十月至二零二一年六月期間，該名客戶已恢復正常還款，截至二零二一年六月三十日為止收取之應收款項總額為298.6百萬港元。中國近期打壓加密貨幣開採及買賣迫使該名客戶結業，導致餘下應收款項分期還款出現問題。本集團已檢討該等債務之可收回性。無法確定該名客戶何時可恢復按照分期付款計劃支付餘下結餘，故本集團決定於二零二一年上半年就315.6百萬港元之餘下分期應收款項作出全數減值。

融資成本減少8.2百萬港元，減幅為41.8%，由二零二零年上半年之19.6百萬港元減少至二零二一年上半年之11.4百萬港元，主要源於二零二一年上半年銀行借貸較去年同期減少。

分佔一間合營公司之溢利增加55.4百萬港元，增幅為971.9%，由二零二零年上半年之5.7百萬港元增加至二零二一年上半年之61.1百萬港元。於二零二一年上半年，該合營公司之大部分系統已租出，產生可觀收入及溢利。於二零二零年上半年，其業務於COVID-19大流行危機中大受中國封城措施干擾，為本集團貢獻之溢利較少。



### 期內溢利

本集團於二零二一年上半年錄得本公司擁有人應佔溢利932.2百萬港元，而二零二零年上半年則錄得本公司擁有人應佔溢利31.7百萬港元。有關增幅主要源於二零二一年上半年銷售表現強勁，溢利貢獻大增。

二零二一年上半年錄得所得稅開支241.3百萬港元，較二零二零年上半年之8.3百萬港元上升233.0百萬港元，有關變動主要是由於回顧期間除所得稅前溢利大幅增長所致。

### 本公司擁有人應佔溢利及股息

二零二一年上半年之本公司擁有人應佔溢利為932.2百萬港元，產生每股基本及攤薄盈利分別2.469港元及2.430港元。於二零二零年上半年，本公司擁有人應佔溢利為31.7百萬港元，而每股基本及攤薄盈利則為8.5港仙。董事會建議就截至二零二一年六月三十日止期間派付中期股息每股0.84港元，估計合共為324.9百萬港元。

## 流動資金及財務資源

### 股東資金

股東資金總額增加873.3百萬港元，增幅為79.2%，由二零二零年十二月三十一日之1,103.1百萬港元增加至二零二一年六月三十日之1,976.4百萬港元。

### 財務狀況

總非流動資產下跌184.9百萬港元，跌幅為27.1%，由二零二零年十二月三十一日之683.2百萬港元下跌至二零二一年六月三十日之498.3百萬港元，有關變動主要是由於貿易及其他應收款項、物業、廠房及設備賬面淨值以及使用權資產下跌所致。

非流動資產項下之貿易及其他應收款項減少201.9百萬港元，減幅為98.4%，由二零二零年十二月三十一日之205.1百萬港元減少至二零二一年六月三十日之3.2百萬港元，有關變動主要與一項分期付款計劃下之貿易應收款項減值虧損有關。本集團於二零一九年根據向一名客戶銷售圖像顯示卡之銷售合約實行分期付款計劃。然而，COVID-19大流行危機導致該名客戶業務封鎖，最終延誤付款。由於雙方已同意修訂還款計劃，最後一期款項於二零二二年九月到期，故於二零二零年十月至二零二一年六月期間，該名客戶已恢復正常還款，截至二零二一年六月三十日為止收取之應收款項總額為298.6百萬港元。中國近期打壓加密貨幣開採及買賣迫使該名客戶結業，導致餘下應收款項分期還款出現問題。本集團已檢討該等債務之可收回性，無法確定該名客戶何時可恢復按照分期付款計劃支付餘下結餘；因此，本集團決定於二零二一年上半年就315.6百萬港元之餘下分期應收款項結餘作出全數減值，包括於二零二一年六月三十日之非流動及流動貿易應收款項賬面結餘。

物業、廠房及設備賬面淨值下跌30.0百萬港元，跌幅為20.8%，由二零二零年十二月三十一日之144.2百萬港元下跌至二零二一年六月三十日之114.2百萬港元，主要與期內折舊有關。於二零二零年，本集團鑒於COVID-19大流行爆發凍結資本開支計劃，並盡量減少資本開支之開銷，惟已於二零二一年上半年恢復7.9百萬港元之資本開支，用於提升生產效率與自動化水平。使用權資產下跌13.8百萬港元，跌幅為10.1%，由二零二零年十二月三十一日之136.5百萬港元下跌至二零二一年六月三十日之122.7百萬港元，有關變動主要與使用權資產項下土地及樓宇租賃合約折舊有關。於一間合營公司之權益增加62.9百萬港元，增幅為36.0%，由二零二零年十二月三十一日之174.7百萬港元增加至二零二一年六月三十日之237.6百萬港元，有關變動主要源於本集團於二零二一年上半年分佔合營公司之溢利。遞延稅項資產下跌2.1百萬港元，由二零二零年十二月三十一日之10.4百萬港元下跌至二零二一年六月三十日之8.3百萬港元，主要是由於回顧期間變現從損益扣除之遞延稅項資產所致。

於二零二一年六月三十日，本集團之總流動資產為4,981.9百萬港元，而於二零二零年十二月三十一日則為3,304.2百萬港元。於二零二一年六月三十日，本集團之總流動負債為3,400.2百萬港元，而於二零二零年十二月三十一日則為2,769.3百萬港元。本集團之流動比率(按總流動資產除以總流動負債計算)由二零二零年十二月三十一日之1.2上升至二零二一年六月三十日之1.5。

本集團之現金及銀行結餘由二零二零年十二月三十一日之1,124.6百萬港元增加至二零二一年六月三十日之2,218.3百萬港元，源自上半年銷售額強勁增長。借貸由二零二零年十二月三十一日之1,070.0百萬港元減少至二零二一年六月三十日之792.2百萬港元，主要源於回顧期間龐大現金流入讓本集團減少借貸。於二零二一年六月三十日，由於採納香港財務報告準則第16號，故本集團確認流動租賃負債27.1百萬港元及非流動租賃負債101.8百萬港元。本集團於二零二零年十二月三十一日之淨債務權益比率(即債務減現金及現金等價物除以總權益)為8.0%，而於二零二一年六月三十日則為淨現金權益比率(即現金及現金等價物減債務除以總權益)65.6%，有關變動主要源於期內銷售收入大增產生龐大現金流入。

流動資產項下之貿易及其他應收款項同時包括按攤銷成本及公允值之貿易應收款項連同其他應收款項、按金及預付款項，減少99.2百萬港元，減幅為8.1%，由二零二零年十二月三十一日之1,218.3百萬港元減少至二零二一年六月三十日之1,119.1百萬港元。按攤銷成本之貿易應收款項減少286.3百萬港元，減幅為21.0%，由二零二零年十二月三十一日之1,365.3百萬港元減少至二零二一年六月三十日之1,079.0百萬港元，有關變動主要是由於315.6百萬港元之分期應收款項減值虧損，於二零二一年六月三十日之流動及非流動貿易應收款項中入賬所致。按公允值計入損益之融通安排下之貿易應收款項減少19.1百萬港元，減幅為59.7%，由二零二零年十二月三十一日之32.0百萬港元減少至二零二一年六月三十日之12.9百萬港元。流動資產項下之其他應收款項、按金及預付款項增加5.2百萬港元，增幅為23.6%，由二零二零年十二月三十一日之22.0百萬港元增加至二零二一年六月三十日之27.2百萬港元，主要是源於就生產設施購買新機器及設備之預付款項。

貿易及其他應付款項增加211.9百萬港元，增幅為14.3%，由二零二零年十二月三十一日之1,484.1百萬港元增加至二零二一年六月三十日之1,696.0百萬港元。貿易應付款項增加62.2百萬港元，增幅為4.9%，由二零二零年十二月三十一日之1,279.5百萬港元增加至二零二一年六月三十日之1,341.7百萬港元，主要與第二季增購存貨，導致於二零二一年六月三十日之貿易應付款項結餘增加所致。其他應付款項增加149.7百萬港元，增幅為73.2%，由二零二零年十二月三十一日之204.6百萬港元增加至二零二一年六月三十日之354.3百萬港元，主要與於二零二一年六月十八日舉行之股東週年大會上批准之應付股息85.1百萬港元，以及期內員工表現花紅及董事溢利分成撥備增加62.9百萬港元有關。

根據香港財務報告準則第15號，本集團須於流動負債內之退款負債項下呈報銷售退貨保證之撥備，而相關退貨成本於流動資產內列入退還資產權。退還資產權減少7.7百萬港元，減幅為14.6%，由二零二零年十二月三十一日之52.6百萬港元減少至二零二一年六月三十日之44.9百萬港元。退款負債減少4.1百萬港元，減幅為6.5%，由二零二零年十二月三十一日之62.8百萬港元減少至二零二一年六月三十日之58.7百萬港元。有關轉變主要是由於預測信貸銷售退貨水平降低，帶動財務報表中退款負債項下之銷售退貨保證撥備及於退還資產權項下呈報之退貨成本減少所致。

合約負債大幅增加462.4百萬港元，增幅為606.8%，由二零二零年十二月三十一日之76.2百萬港元增加至二零二一年六月三十日之538.6百萬港元，有關變動主要是由於截至二零二一年六月三十日止期間客戶預付款項作為購買圖像顯示卡及CMP卡之擔保所致。產品保修及退貨撥備增加6.7百萬港元，增幅為21.3%，由二零二零年十二月三十一日之31.4百萬港元增加至二零二一年六月三十日之38.1百萬港元，有關變動主要與自有品牌圖像顯示卡銷售額增加，導致產品保修及退貨撥備預測上升有關。當期稅項負債由二零二零年十二月三十一日之17.2百萬港元增加至二零二一年六月三十日之249.6百萬港元，有關變動主要是由於大部分營運實體之除所得稅前溢利均大幅增加，導致本集團之當期稅項負債上升所致。

### 匯率波動風險

於二零二一年六月三十日，本集團主要因其以營運相關功能貨幣以外貨幣計值之銷售及採購而面對貨幣風險。產生此風險之貨幣主要為人民幣、歐元、韓圓及日圓。本集團於二零二零年訂立多份遠期外匯合約並於二零二一年上半年訂立一份遠期合約。

### 營運資金

本集團於二零二一年六月三十日之存貨價值為1,599.1百萬港元，較二零二零年十二月三十一日之908.3百萬港元增加690.8百萬港元，增幅為76.1%。存貨週轉天數由二零二零年十二月三十一日之53天減少至二零二一年六月三十日之46天。本集團受惠於期內圖像顯示卡需求強勁，持續供不應求，帶動相關製成品週轉加快。製成品佔整體存貨比率由二零二零年十二月三十一日之44.0%下降至二零二一年六月三十日之30.6%。

於二零二一年六月三十日之貿易應收款項為1,091.9百萬港元，較二零二零年十二月三十一日之1,397.3百萬港元減少305.4百萬港元，減幅為21.9%。貿易應收款項週轉天數由二零二零年十二月三十一日之65天減少至二零二一年六月三十日之33天，有關變動主要是源於電腦硬件及圖像顯示卡需求強勁，推動客戶加快付款，加上於二零二一年六月三十日就分期付款計劃項下之貿易應收款項作出減值虧損。

於二零二一年六月三十日之貿易應付款項為1,341.7百萬港元，較二零二零年十二月三十一日之1,279.5百萬港元增加62.2百萬港元，增幅為4.9%。貿易應付款項週轉天數由二零二零年十二月三十一日之68天減少至二零二一年六月三十日之48天。面對供應嚴重短缺，本集團加快向部分供應商付款，以期獲分配部分零件及材料。有關行動帶動於二零二一年六月三十日之貿易應付款項週轉天數下降。

### 資產押記

於二零二一年六月三十日，銀行存款0.5百萬港元已抵押予銀行，作為本集團若干銀行融資之擔保。

### 資本管理

本集團之資本架構包括本集團之債務(包括借貸及租賃負債)及權益(包括簡明綜合權益變動表內披露之股本、儲備及保留盈利)。管理層每半年審閱資本架構。作為該審閱之部分，管理層考慮各類資本之資本成本及相關風險。本集團之目標資本負債比率低於100%，乃按淨債務與權益之比例釐定。

### 資本開支

本集團於二零二一年上半年添置物業、廠房及設備7.9百萬港元。

### 資本承擔及或然負債

於二零二一年六月三十日，資本承擔總額為23.7百萬港元，並無重大或然負債或資產負債表以外債務。

### 重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營公司

期內概無重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合營公司。

### 重大投資或資本資產之未來計劃

於二零二一年六月三十日，本集團並無重大投資或資本資產收購計劃，但會積極把握投資機會，以於日常業務過程中增強盈利能力。

### 僱員及薪酬政策

於二零二一年六月三十日，本集團共有3,082名僱員(二零二零年：3,140名僱員)。僱員薪酬乃根據僱員個別表現及現行行業慣例釐定。僱員之補償政策及薪酬待遇至少每年檢討一次。除基本薪金外，僱員亦可能獲得醫療福利、公積金、與表現掛鉤之花紅。

## 其他資料

### 董事及最高行政人員於股份、相關股份及債券之權益及淡倉

於二零二一年六月三十日，本公司各董事及最高行政人員於本公司及其相聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份及債券中擁有已記入本公司根據證券及期貨條例第352條規定須保存之登記冊之權益及淡倉，或已根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）通知本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

#### 本公司股份之好倉

董事姓名	權益類別	持有股份數目	股權百分比
何黃美德女士	實益擁有人及受控制法團權益(附註)	55,050,000	14.23%
王錫豪先生	實益擁有人	55,405,750	14.33%
王芳柏先生	實益擁有人	27,639,750	7.15%
梁華根先生	實益擁有人	25,100,500	6.49%
何乃立先生	實益擁有人	21,462,538	5.55%
文偉洪先生	實益擁有人	5,807,065	1.50%
黎健先生	實益擁有人	200,000	0.05%

附註：該55,050,000股股份中之54,850,000股股份由Perfect Choice Limited擁有。由於Perfect Choice Limited全部已發行股本由何黃美德女士擁有，故根據證券及期貨條例，何黃美德女士被視為於Perfect Choice Limited所持之54,850,000股股份中擁有權益。

#### 本公司購股權之好倉

董事姓名	授出日期	相關股份數目	股權百分比
王錫豪先生	二零二零年九月二十二日	—	—%
王芳柏先生	二零二零年九月二十二日	—	—%
梁華根先生	二零二零年九月二十二日	—	—%
何乃立先生	二零二零年九月二十二日	—	—%
文偉洪先生	二零二零年九月二十二日	—	—%
何黃美德女士	二零二零年九月二十二日	—	—%
黎健先生	二零二零年九月二十二日	—	—%
葉成慶先生	二零二零年九月二十二日	200,000	0.05%
張英相先生	二零二零年九月二十二日	200,000	0.05%



## 主要股東於股份及相關股份之權益及淡倉

於二零二一年六月三十日，按照本公司根據證券及期貨條例第336條規定須保存之權益登記冊所記錄，下列人士擁有本公司已發行股本5%或以上權益：

### 於本公司之權益

名稱／姓名	好／淡倉	權益類別	持有股份數目	股權百分比
Perfect Choice Limited	好倉	實益擁有人	54,850,000	14.18%
何黃美德女士	好倉	實益擁有人及 受控制法團權益 (附註)	55,050,000	14.23%
王錫豪先生	好倉	實益擁有人	55,405,750	14.33%
王芳柏先生	好倉	實益擁有人	27,639,750	7.15%
梁華根先生	好倉	實益擁有人	25,100,500	6.49%
何乃立先生	好倉	實益擁有人	21,462,538	5.55%

附註：由於Perfect Choice Limited之全部已發行股本由何黃美德女士擁有，故根據證券及期貨條例，何黃美德女士被視為於Perfect Choice Limited所持之54,850,000股股份中擁有權益。

## 購股權計劃

### 二零一六年購股權計劃

本公司於二零一六年六月十七日(「生效日期」)採納二零一六年購股權計劃。根據二零一六年購股權計劃，董事會可絕對酌情邀請以下任何人士承購購股權以認購本公司股份：

- 任何僱員或建議僱員、
- 本集團任何成員公司之任何外部諮詢人或顧問、
- 本集團任何成員公司之任何董事及
- 本集團任何成員公司之任何分銷商、承包商、供應商、代理人、客戶、商業夥伴或服務供應商。

二零一六年購股權計劃之目的為讓本公司可向參與者授出購股權，作為挽留參與者及彼等為本集團作出貢獻或潛在貢獻之獎勵或回報。承授人必須於董事會可全權酌情釐定之期限內根據購股權承購相關股份，而有關期限無論如何不得超過由生效日期起計10年，否則購股權將自動失效。並無規定承授人於行使獲授之購股權前必須持有購股權之最短期間或必須達成、符合或超越任何表現目標。根據二零一六年購股權計劃授出之所有購股權獲行使而可予發行之最高股份數目為41,751,866股股份，即於生效日期本公司已發行股份之10%。

## 其他資料

截至二零二一年六月三十日止六個月，尚未行使購股權之變動概要如下：

承受人	授出日期 (附註1)	歸屬期	行使期	行使價	購股權數目					緊接行使 日期前之 股份加權 平均收市價	
					於 二零二一年 一月一日	期內授出	期內行使	期內失效	期內註銷		於 二零二一年 六月三十日
<b>執行董事</b>											
王錫豪先生	二零二零年 九月二十二日	不適用	二零二一年四月一日至 二零二三年三月三十一日	1.61港元	1,000,000	-	(1,000,000)	-	-	-	3.86
王芳柏先生	二零二零年 九月二十二日	不適用	二零二一年四月一日至 二零二三年三月三十一日	1.61港元	1,000,000	-	(1,000,000)	-	-	-	3.94
梁華根先生	二零二零年 九月二十二日	不適用	二零二一年四月一日至 二零二三年三月三十一日	1.61港元	1,000,000	-	(1,000,000)	-	-	-	3.86
何乃立先生	二零二零年 九月二十二日	不適用	二零二一年四月一日至 二零二三年三月三十一日	1.61港元	1,000,000	-	(1,000,000)	-	-	-	3.94
文偉洪先生	二零二零年 九月二十二日	不適用	二零二一年四月一日至 二零二三年三月三十一日	1.61港元	1,000,000	-	(1,000,000)	-	-	-	3.94
<b>非執行董事</b>											
何黃美德女士	二零二零年 九月二十二日	不適用	二零二一年四月一日至 二零二三年三月三十一日	1.61港元	200,000	-	(200,000)	-	-	-	3.70
<b>獨立非執行董事</b>											
黎健先生	二零二零年 九月二十二日	不適用	二零二一年四月一日至 二零二三年三月三十一日	1.61港元	200,000	-	(200,000)	-	-	-	3.86
葉成慶先生	二零二零年 九月二十二日	不適用	二零二一年四月一日至 二零二三年三月三十一日	1.61港元	200,000	-	-	-	-	200,000	不適用
張英相先生	二零二零年 九月二十二日	不適用	二零二一年四月一日至 二零二三年三月三十一日	1.61港元	200,000	-	-	-	-	200,000	不適用
<b>其他</b>											
僱員	二零二零年 九月二十二日	不適用	二零二一年四月一日至 二零二三年三月三十一日	1.61港元	10,030,000	-	(9,210,000)	-	-	820,000	3.98
外聘顧問(附註2)	二零二零年 九月二十二日	不適用	二零二一年四月一日至 二零二三年三月三十一日	1.61港元	50,000	-	(50,000)	-	-	-	3.86
總計					15,880,000	-	(14,660,000)	-	-	1,220,000	

附註：

1. 二零二零年九月二十一日(即緊接上表所述購股權授出日期前之日期)聯交所所報每股股份收市價為1.61港元。
2. 外聘顧問為本公司之公司秘書梁秀芳女士。本公司向其授出該等購股權，作為彼對本集團所作貢獻之回報。
3. 於購股權授出日期，按二項式期權定價模型計算，授予董事、僱員及外聘顧問之購股權之公允值總額分別為2,945,000港元及6,267,000港元。

公允值使用二項式期權定價模型計算。模型之輸入數據如下：

**「二零一六年購股權計劃」  
僱員、外聘顧問及董事  
於二零二零年九月二十二日**

加權平均股價	1.61
加權平均行使價	1.61
預期波幅	73.29%
預期年期	2.52年
無風險利率	0.139%
提早行使行為	220%至280%
預期股息	5.83%

預期波幅乃基於歷史波幅之公開資料釐定。

無風險利率乃參照存續期與購股權預期年期類似之香港外匯基金債券收益率釐定。

預期股息以歷史股息為基礎。

預期「二零一六年購股權計劃」下之購股權將於購股權相關證券之股價升至行使價之220%至280%不等時行使。

主觀輸入假設變動可能會重大影響公允值估計。

購股權乃根據一項服務條件授出。計量所獲得服務於授出日期之公允值時並未考慮此條件。概無與已授出購股權有關之市場條件。

## 中期股息

董事會議決就截至二零二一年六月三十日止六個月宣派中期股息每股0.84港元，合共324,873,000港元（二零二零年：零港元），將於二零二一年十月八日（星期五）或前後派付予於二零二一年九月二十一日（星期二）名列本公司股東名冊之股東。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零二一年九月十七日（星期五）至二零二一年九月二十一日（星期二）（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續，於上述期間將不會登記任何股份轉讓。為符合收取中期股息之資格，股東必須於二零二一年九月十六日（星期四）下午四時三十分前將付訖印花稅之轉讓文書，連同相關股票送交本公司之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司（地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖），以登記有關轉讓。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司及其任何附屬公司於截至二零二一年六月三十日止六個月內概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十中之標準守則，作為董事進行證券交易之規定準則。應本公司作出之具體查詢，所有董事確認彼等於截至二零二一年六月三十日止六個月內已遵守標準守則所載之規定準則。

## 企業管治

於截至二零二一年六月三十日止六個月，本公司已遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則（「守則」）之守則條文，惟下文所述偏離守則之守則條文A.2.1之情況除外。

根據守則之守則條文A.2.1，主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。於截至二零二一年六月三十日止六個月，本公司之主席及行政總裁均由王錫豪先生擔任。鑒於王先生於電子行業具有豐富經驗，除擔任主席負責本集團之整體策略管理及企業發展外，彼亦積極參與及主導本集團經營日常業務。董事會認為，由王先生同時擔任主席及行政總裁之角色對本集團之業務前景及管理有利。各主管不同職能之執行董事及高級管理層之角色與主席及行政總裁之角色相輔相成。董事會相信，此架構有利於建立穩固及均衡之管理組織，讓本集團有效運作。董事會目前由五名執行董事、一名非執行董事及三名獨立非執行董事組成，因此在組成方面擁有足夠之獨立元素。

## 審核委員會

本公司於二零一一年十二月二十一日成立審核委員會（「審核委員會」），並設有書面職權範圍。審核委員會之主要職責為審閱及監督本集團之財務申報過程以及內部監控及風險管理系統，以及向董事會提供建議及意見。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，分別為黎健先生（主席）、葉成慶先生及張英相先生。

審核委員會已審閱本集團截至二零二一年六月三十日止六個月之未經審核中期業績。

承董事會命

主席

**王錫豪**

香港，二零二一年八月二十七日

# 簡明綜合全面收益表

截至二零二一年六月三十日止六個月

	附註	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)
收入	4、5	6,849,280	3,290,773
銷售成本		(4,985,196)	(2,993,248)
毛利		1,864,084	297,525
其他收入以及其他收益及虧損	6	25,148	5,366
銷售及分銷費用		(83,543)	(43,854)
行政費用		(365,526)	(197,841)
金融資產之減值虧損		(315,279)	(7,430)
融資成本	7	(11,423)	(19,649)
分佔一間合營公司之溢利		61,133	5,730
除所得稅前溢利	8	1,174,594	39,847
所得稅	9	(241,333)	(8,361)
<b>期內溢利</b>		<b>933,261</b>	31,486
<b>其他全面收益，除稅後 不會重新分類至損益之項目：</b>			
以公允值計入其他全面收益之股權工具之公允值變動		—	(1,519)
<b>可於其後重新分類至損益之項目：</b>			
換算海外附屬公司之匯兌差額		(3,545)	(1,200)
換算一間合營公司之匯兌差額		1,782	(3,076)
<b>期內全面收益總額</b>		<b>931,498</b>	25,691
<b>下列各項應佔期內溢利：</b>			
— 本公司擁有人		932,156	31,723
— 非控股權益		1,105	(237)
		<b>933,261</b>	31,486
<b>下列各項應佔期內全面收益總額：</b>			
— 本公司擁有人		930,393	25,928
— 非控股權益		1,105	(237)
		<b>931,498</b>	25,691
每股盈利	11	港元	港元
— 基本		2.469	0.085
— 攤薄		2.430	0.085



# 簡明綜合財務狀況表

於二零二一年六月三十日

	附註	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	12	114,219	144,174
使用權資產	12	122,700	136,459
無形資產		4,825	4,825
於一間合營公司之權益		237,570	174,655
其他金融資產		7,518	7,518
貿易及其他應收款項	13	3,153	205,137
遞延稅項資產		8,336	10,430
總非流動資產		498,321	683,198
<b>流動資產</b>			
存貨		1,599,134	908,261
貿易及其他應收款項	13	1,119,089	1,218,270
退還資產權		44,897	52,610
衍生金融資產		452	452
現金及銀行結餘	14	2,218,337	1,124,592
總流動資產		4,981,909	3,304,185
總資產		5,480,230	3,987,383

簡明綜合財務狀況表  
於二零二一年六月三十日

	附註	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	15	1,695,942	1,484,058
退款負債		58,667	62,759
合約負債		538,661	76,150
借貸	16	792,192	1,070,038
撥備	17	38,088	31,447
租賃負債		27,089	27,662
當期稅項負債		249,595	17,208
總流動負債		3,400,234	2,769,322
<b>淨流動資產</b>		1,581,675	534,863
<b>總資產減流動負債</b>		2,079,996	1,218,061
<b>總非流動負債</b>			
租賃負債		101,835	114,283
<b>淨資產</b>		1,978,161	1,103,778
<b>資本及儲備</b>			
股本	18	38,675	37,209
儲備		1,937,691	1,065,879
<b>本公司擁有人應佔權益</b>		1,976,366	1,103,088
非控股權益		1,795	690
<b>總權益</b>		1,978,161	1,103,778

# 簡明綜合權益變動表

截至二零二一年六月三十日止六個月

## 本公司擁有人應佔權益

	股本 千港元	股份溢價 千港元	匯兌儲備 千港元	合併儲備 千港元	其他儲備 千港元	法律儲備 千港元	以公允值 計入其他 全面收益之 金融資產	股權支付	保留溢利 千港元	總計 千港元	非控股 權益	總計 千港元
							儲備 千港元	儲備 千港元			儲備 千港元	
於二零二零年一月一日	37,209	165,033	(6,576)	6,702	21,773	6,393	(5,234)	—	654,494	879,794	(71)	879,723
期內溢利	—	—	—	—	—	—	—	—	31,723	31,723	(237)	31,486
其他全面收益												
— 換算海外附屬公司之匯兌差額	—	—	(1,197)	—	(3)	—	—	—	—	(1,200)	—	(1,200)
— 以公允值計入其他全面收益之 股權工具之公允值變動	—	—	—	—	—	—	(1,519)	—	—	(1,519)	—	(1,519)
— 換算一間合營公司之匯兌差額	—	—	(3,076)	—	—	—	—	—	—	(3,076)	—	(3,076)
全面收益總額	—	—	(4,273)	—	(3)	—	(1,519)	—	31,723	25,928	(237)	25,691
於二零二零年六月三十日(未經審核)	37,209	165,033	(10,849)	6,702	21,770	6,393	(6,753)	—	686,217	905,722	(308)	905,414
於二零二一年一月一日	37,209	165,033	7,442	6,702	21,770	7,165	(8,102)	4,871	860,998	1,103,088	690	1,103,778
期內溢利	—	—	—	—	—	—	—	—	932,156	932,156	1,105	933,261
其他全面收益												
— 換算海外附屬公司之匯兌差額	—	—	(3,546)	—	1	—	—	—	—	(3,545)	—	(3,545)
— 換算一間合營公司之匯兌差額	—	—	1,782	—	—	—	—	—	—	1,782	—	1,782
全面收益總額	—	—	(1,764)	—	1	—	—	—	932,156	930,393	1,105	931,498
根據購股權計劃已發行股份	1,466	30,645	—	—	—	—	—	(8,509)	—	23,602	—	23,602
宣派股息(附註10)	—	—	—	—	—	—	—	—	(85,058)	(85,058)	—	(85,058)
以權益結算之股權交易	—	—	—	—	—	—	—	4,341	—	4,341	—	4,341
於二零二一年六月三十日(未經審核)	38,675	195,678	5,678	6,702	21,771	7,165	(8,102)	703	1,708,096	1,976,366	1,795	1,978,161

# 簡明綜合現金流量表

截至二零二一年六月三十日止六個月

	附註	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)
<b>經營業務</b>			
經營產生之現金		3,302,099	1,781,294
已付利息		(11,423)	(19,649)
已付所得稅		(6,442)	(13,499)
<b>經營業務產生之淨現金</b>		<b>3,284,234</b>	1,748,146
<b>投資活動</b>			
收購物業、廠房及設備之付款		(7,880)	(768)
出售物業、廠房及設備之所得款項		1	—
已收利息		7,642	8,053
結算衍生金融工具時收取之淨現金		564	366
<b>投資活動產生之淨現金</b>		<b>327</b>	7,651
<b>融資活動</b>			
發行新股份		23,602	—
銀行貸款之所得款項		—	3,014
償還銀行貸款		(33,333)	(115,713)
償還進口貸款		(2,166,362)	(1,807,779)
償還租賃負債之本金		(14,538)	(12,491)
<b>融資活動使用之淨現金</b>		<b>(2,190,631)</b>	(1,932,969)
<b>現金及現金等價物淨增加／(減少)</b>		<b>1,093,930</b>	(177,172)
<b>期初之現金及現金等價物</b>		<b>1,124,143</b>	906,432
<b>匯率變動對現金及現金等價物之影響</b>		<b>(186)</b>	(4,038)
<b>期終之現金及現金等價物，指現金及銀行結餘 (扣除已質押定期存款)</b>	14	<b>2,217,887</b>	725,222

# 未經審核簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二一年六月三十日止六個月

## 1. 編製基準及主要會計政策

本集團截至二零二一年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表(「中期財務報表」)已按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定及香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

中期財務報表已根據過往成本慣例(經就若干金融工具之重估作出修訂)編製。

就編製中期財務報表所採納之會計政策與編製本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之年度財務報表(「年度財務報表」)所應用者相符一致,惟採納香港會計師公會所頒佈之經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(此統稱包括所有適用之香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋)則除外。

中期財務報表未經審核,但已由本公司審核委員會審閱。

中期財務報表應與年度財務報表一併閱讀。

## 2. 香港財務報告準則之變動

香港會計師公會已頒佈若干本集團由二零二一年一月一日起採納之經修訂香港財務報告準則:

香港會計準則第39號、香港財務報告準則第4號、利率基準改革 – 第2階段  
香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第9號及  
香港財務報告準則第16號之修訂本

上述經修訂香港財務報告準則對本集團之會計政策並無任何重大影響。



## 2. 香港財務報告準則之變動(續)

### 香港會計準則第39號、香港財務報告準則第4號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第9號及香港財務報告準則第16號之修訂本：利率基準改革 — 第2階段

該等修訂本解決因利率基準改革(「改革」)而導致公司以替代基準利率取代舊利率基準時可能影響財務報告之問題。該等修訂本對於二零一九年十一月頒佈之修訂本進行補充，當中涉及(a)合約現金流量之變動，實體無須就改革所要求之變動終止確認或調整金融工具之賬面金額，取而代之，須更新實際利率以反映替代基準利率之變動；(b)對沖會計處理，倘對沖符合其他對沖會計準則，則實體無須純粹因改革所要求之變動而終止其對沖會計處理；及(c)披露資料，實體須披露有關改革所帶來之新風險之資料以及如何管理向替代基準利率之過渡。

## 3. 運用判斷及估計

於編製此等中期財務報表之過程中，管理層應用本集團會計政策時所作出的重大判斷及估計不確定因素之主要來源與年度財務報表所應用者相同。

## 4. 分部報告

### (a) 可報告分部

本集團基於主要經營決策者用以作出策略決定所審閱之區域報告釐定經營分部。本集團主要經營一個業務分部，即電子及個人電腦零件及配件設計、製造及貿易。

#### 來自客戶合約之收入分拆

於下表，收入按主要地域市場、主要產品及服務、品牌及非品牌業務以及收入確認時間分拆。表內亦包括分拆後收入與本集團可報告分部之對賬。

#### 截至六月三十日止期間

##### 主要地區市場

	電子及個人電腦零件及 配件設計、製造及貿易	
	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)
亞太區	2,237,614	1,343,314
北美洲及拉丁美洲(「NALA」)	1,099,937	486,546
中華人民共和國(「中國」)	1,811,076	801,398
歐洲、中東、非洲及印度(「EMEA」)	1,700,653	659,515
	6,849,280	3,290,773

#### 4. 分部報告(續)

##### (a) 可報告分部(續)

##### 主要產品／服務

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)
圖像顯示卡	5,958,871	2,474,327
EMS	382,144	298,794
其他個人電腦相關產品及零件	508,265	517,652
	<b>6,849,280</b>	3,290,773

##### 品牌及非品牌業務

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)
品牌業務	4,592,821	1,687,781
非品牌業務	2,256,459	1,602,992
	<b>6,849,280</b>	3,290,773

##### 收入確認時間

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)
於某一時間點	6,849,280	3,290,773

#### 4. 分部報告(續)

##### (b) 有關主要客戶之資料

於截至二零二一年及二零二零年六月三十日止期間，概無客戶為本集團貢獻10%或以上之收入。

#### 5. 收入

收入指本集團已售貨品之淨發票值及所賺取之服務收入。

下表提供有關來自客戶合約之合約負債之資料。

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
合約負債	538,661	76,150

合約負債主要與預收客戶代價以及向客戶提供之銷量回扣及銷貨折讓有關。鑒於貨品售出時已達成履約責任，於二零二一年一月一日之合約負債56,186,000港元及於二零二零年一月一日之合約負債13,354,000港元已分別確認為截至二零二一年及二零二零年六月三十日止六個月之收入。

本集團已將香港財務報告準則第15號第121段之可行權宜方法應用於其銷售貨品及服務之合約，故上述資料不包含有關本集團在達成原先預計為期一年或以下之銷售貨品及服務之合約剩餘履約責任時將有權獲得之收入之資料。

## 6. 其他收入以及其他收益及虧損

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)
政府補助(附註(a))	469	2,075
利息收入(附註13(d))	7,642	8,053
淨匯兌虧損	(20,900)	(17,937)
衍生金融工具之公允值收益淨額	564	366
出售物業、廠房及設備之收益	1	—
雜項收入	9,694	3,335
租金收入	27,678	7,722
COVID-19相關租金寬免(附註(b))	—	1,752
	<b>25,148</b>	5,366

附註：

- (a) 二零二零年政府補助包括根據香港特區政府推出之防疫抗疫基金下之保就業計劃(「保就業計劃」)所獲得用以支援本集團僱員薪金之1,492,000港元。根據保就業計劃，本集團承諾將該等補助用作薪金開支，且於指定期限內不會將僱員人數削減至少於規定人數。本集團並無其他有關該項目之未履行義務。二零二一年及二零二零年之餘下政府補助於期末前從多個中國地方政府機關酌情收取。已確認政府補助並無附帶未履行條件及其他或然事項。
- (b) 於二零二零年，本集團因於若干期間未能運作而獲出租人以租金優惠之形式給予租金寬免。本集團已選擇就所有符合準則之租金寬免應用香港財務報告準則第16號之修訂本所引入之可行權宜方法。於截至二零二零年六月三十日止期間收到之租金寬免均符合應用可行權宜方法之準則。應用可行權宜方法已導致租賃負債總額減少1,752,000港元。此扣減之影響已於觸發該等付款事件或條件發生期間內之損益確認。



## 7. 融資成本

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)
銀行墊款及其他借貸之利息	8,783	16,696
租賃負債之利息	2,640	2,953
	<b>11,423</b>	19,649

## 8. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利乃經扣除下列各項後達致：

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)
確認為開支之存貨(附註(a))	4,985,196	2,993,248
員工成本(附註(b))	353,337	171,416
物業、廠房及設備折舊	37,850	37,312
使用權資產折舊	15,167	15,443
無形資產之減值	—	1,530
金融資產之減值虧損	315,279	7,430
短期租賃開支	953	200
低價值資產租賃開支	11	12
已撤銷物業、廠房及設備	3	15
產品保修及退貨撥備淨額(附註17)	16,939	2,893
研究及開發開支(附註(c))	25,008	22,607

附註：

- 上文所披露之數字包括撇減存貨至可變現淨值約16,313,000港元(二零二零年：47,865,000港元)。
- 截至二零二零年六月三十日止六個月期間，中國政府以豁免社會保險款項之方式給予補助5,179,000港元，乃透過扣除相關開支反映。
- 期內之研究及開發開支指有關研究及開發活動之廠房及機器以及辦公室設備及使用權資產折舊及員工成本，有關款項亦已計入上文所披露各類開支之總額。

## 9. 所得稅

簡明綜合全面收益表內之所得稅開支金額指：

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)
當期稅項 — 香港		
— 期內撥備	221,511	1,391
— 過往年度超額撥備	—	(89)
當期稅項 — 中國		
— 期內撥備	135	821
— 過往年度撥備不足	56	40
當期稅項 — 其他		
— 期內撥備	17,540	343
— 過往年度超額撥備	(2)	—
	<b>239,240</b>	2,506
遞延稅項		
— 產生及撥回暫時差額	2,093	5,855
所得稅開支	<b>241,333</b>	8,361

本公司根據開曼群島法律第22章公司法(一九六一年第三號法例，經綜合及修訂)於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，因此獲豁免繳納開曼群島所得稅。

根據於一九九九年十月十八日刊登之第58/99/M號法令第2章第12條，本公司之澳門附屬公司獲豁免繳納澳門所得補充稅。

於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過2017年稅務(修訂)(第7號)條例草案(「該草案」)，其引入兩級制利得稅率制度。該草案於二零一八年三月二十八日簽署成為法律且於翌日刊登憲報。

## 9. 所得稅(續)

根據兩級制利得稅率制度，倘實體擁有一間或多間關連實體，則兩級制利得稅率只適用於獲提名按兩級制稅率計稅之其中一間關連實體。獲提名實體之香港利得稅按應課稅溢利之8.25%（最多2百萬港元）及16.5%（任何超過2百萬港元之應課稅溢利部分）計算。至於不符合兩級制利得稅率資格之實體，香港利得稅應繼續按應課稅溢利以16.5%之利得稅率計算。截至二零二一年及二零二零年六月三十日止六個月，香港利得稅按兩級制利得稅率制度計算。根據香港稅務局發出之稅務條例釋義及執行指引第21號，本公司之重要附屬公司栢能科技有限公司有權申報其製造業務全部溢利之50%屬於離岸性質及毋須課稅。

東莞栢能電子科技有限公司為本公司位於中國之全資附屬公司，於二零一二年成功獲得「高新技術企業」稱號，而截至二零二一年六月三十日止六個月內適用中國企業所得稅率為15%（二零二零年：15%）。截至二零二一年六月三十日止六個月，本公司其他中國附屬公司須根據按中國相關所得稅規則及法規釐定之應課稅溢利以法定稅率25%（二零二零年：25%）繳納中國企業所得稅。

其他海外稅項按有關司法權區之適用稅率計算。

## 10. 股息

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)
已宣派二零二零年末期股息 — 每股0.22港元 (二零二零年：已派付二零一九年末期股息 — 每股零港元)	85,058	—

本公司董事建議就截至二零二一年六月三十日止六個月派付中期股息每股0.84港元（二零二零年：零港元），合計324,873,000港元（二零二零年：零港元）。中期股息於二零二一年六月三十日尚未確認為負債。

附註：二零二零年末期股息其後於二零二一年七月十五日派付。

## 11. 每股盈利

截至二零二一年及二零二零年六月三十日止六個月之每股基本及攤薄盈利乃基於以下數據計算：

### 溢利

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)
用於計算每股基本及攤薄盈利之本公司擁有人應佔期內溢利	932,156	31,723

### 股份數目

	二零二一年 六月三十日 (未經審核)	二零二零年 六月三十日 (未經審核)
用於計算每股基本盈利之普通股加權平均數	377,505,513	372,093,668
潛在攤薄普通股之影響：		
— 購股權	6,078,691	—
用於計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	383,584,204	372,093,668

## 12. 物業、廠房及設備以及使用權資產

於兩個期間概無就物業、廠房及設備以及使用權資產確認減值虧損。於截至二零二一年六月三十日止六個月內添置之物業、廠房及設備以及使用權資產分別達7,880,000港元(二零二零年：768,000港元)及161,000港元(二零二零年：2,086,000港元)，撤銷之物業、廠房及設備以及使用權資產分別達3,000港元(二零二零年：15,000港元)及零港元(二零二零年：97,000港元)。

### 13. 貿易及其他應收款項

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
按攤銷成本之貿易應收款項 減：累計減值虧損	1,406,593 (327,618)	1,375,207 (9,924)
按攤銷成本之貿易應收款項淨額(附註(a))	1,078,975	1,365,283
以公允值計入損益之貿易應收款項(附註(b))	12,860	32,038
其他應收款項(附註(c))	4,557	5,535
按金及預付款項 減：累計減值虧損	30,097 (4,247)	24,798 (4,247)
	25,850	20,551
	1,122,242	1,423,407
減：貿易應收款項 — 非流動部分(附註(d)) 租金按金 — 非流動部分	— (3,153)	(201,027) (4,110)
	(3,153)	(205,137)
貿易及其他應收款項 — 流動部分	1,119,089	1,218,270

附註：

(a) 本集團按攤銷成本之貿易應收款項(扣除減值虧損)於報告期末基於發票日期之賬齡分析如下：

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
1個月內	763,576	615,737
1個月以上但3個月內	300,372	271,856
3個月以上但1年內	14,523	16,749
1年以上	504	460,941
	1,078,975	1,365,283

銷售貨品之信貸期為自發票日期起計30至90天(二零二零年：30至90天)。



### 13. 貿易及其他應收款項(續)

附註：(續)

(b)

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
以公允值計入損益之貿易應收款項	12,860	32,038

該金額乃指須接受無追溯權之融通安排規限之應收個別客戶貿易款項。根據此安排，本集團將於期末後向銀行轉讓相關應收款項以換取現金。

本集團視此舉為「持作出售」模式，因此按以公允值計入損益之方式計量該等貿易應收款項。

本集團亦就該等貿易應收款項面對信貸風險。於報告期末之最大風險額為12,860,000港元(二零二零年：32,038,000港元)。

本集團以公允值計入損益之貿易應收款項於報告期末基於發票日期之賬齡分析如下：

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
1個月內	4,195	6,122
1個月以上但3個月內	8,665	25,431
3個月以上但1年內	—	485
	12,860	32,038

銷售貨品之信貸期為自發票日期起計30至90天(二零二零年：30至90天)。

(c) 結餘包括保險單申索2,445,000港元(二零二零年：2,442,000港元)。

### 13. 貿易及其他應收款項(續)

附註：(續)

- (d) 於截至二零一九年十二月三十一日止年度，本集團與一名客戶訂立一份銷售合約，以出售圖像顯示卡，據此，銷售額將由該名客戶分期支付，最後一期將於二零二一年五月到期。訂約雙方於二零二零年協定一份經修訂還款時間表，最後一期將於二零二二年九月到期。於二零二一年六月三十日，應收該客戶之未償還結餘總額為322,280,000港元(二零二零年：464,441,000港元)。中國近期打壓加密貨幣開採及買賣迫使該名客戶停止運作，導致餘下應收款項分期還款出現問題。本集團已檢討該等債務之可收回性。無法確定該名客戶何時可恢復按照分期付款計劃支付餘下結餘。因此，本集團決定於二零二一年上半年就該名客戶之未償還結餘總額作出全數減值，當中包括於二零二一年六月三十日非流動及流動貿易應收款項下之結轉結餘。該份銷售合約包含融資成份，為該客戶提供超過12個月之重大融資利益，按照年度財務報表附註4(i)所載之本集團會計政策入賬。期內確認6,358,000港元(二零二零年：7,358,000港元)之利息收入，並包含在附註6中。

### 14. 現金及銀行結餘

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
現金及銀行結餘	2,218,337	1,124,592
減：已質押定期存款	(450)	(449)
簡明綜合現金流量表內之現金及現金等價物	2,217,887	1,124,143

## 15. 貿易及其他應付款項

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
貿易應付款項	<b>1,341,675</b>	1,279,516
其他應付款項及應計費用(附註)	<b>354,267</b>	204,542
	<b>1,695,942</b>	1,484,058

所有貿易及其他應付款項以及應計費用於十二個月內到期償付。

附註：於二零二一年六月三十日，其他應付款項及應計費用主要包括雜項應付賬款、應計開支及應付股息。

本集團之貿易應付款項於報告期末基於發票日期之賬齡分析如下：

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
1個月內	<b>781,331</b>	688,034
1個月以上但3個月內	<b>471,622</b>	531,917
3個月以上但1年內	<b>82,961</b>	53,746
1年以上	<b>5,761</b>	5,819
	<b>1,341,675</b>	1,279,516

## 16. 借貸

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
銀行貸款 — 有擔保	16,667	50,000
銀行貸款 — 無擔保(附註(iv))	3,003	3,000
進口貸款 — 有擔保	772,522	1,017,038
	<b>792,192</b>	1,070,038

上述借貸以港元及美元計值如下：

	二零二一年六月三十日 計值貨幣			二零二零年十二月三十一日 計值貨幣		
	港元 千港元 (未經審核)	美元 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)	港元 千港元 (經審核)	美元 千港元 (經審核)	總計 千港元 (經審核)
銀行貸款 — 有擔保	16,667	—	16,667	50,000	—	50,000
銀行貸款 — 無擔保	—	3,003	3,003	—	3,000	3,000
進口貸款 — 有擔保	—	772,522	772,522	—	1,017,038	1,017,038
	<b>16,667</b>	<b>775,525</b>	<b>792,192</b>	50,000	1,020,038	1,070,038

## 16. 借貸(續)

基於銀行授予之協定還款條款，上述借貸之還款時間表如下：

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
1年內	792,192	1,069,371
1年以上但2年內	—	667
	<b>792,192</b>	<b>1,070,038</b>

- (i) 於二零二一年六月三十日，除下文附註(iv)所述之美元貸款外，以上借貸按實際利率介乎期內資金成本加年利率1.0%至1.5% (二零二零年：1.0%至1.5%) 計息。
- (ii) 本集團部分銀行融資以450,000港元(二零二零年：449,000港元)之銀行存款作抵押。
- (iii) 無論本集團有否遵守契諾及履行預期還款責任，該等銀行擁有按要求償還所有銀行貸款之凌駕權利。因此，該等銀行貸款於簡明綜合財務狀況表全數分類為流動負債。
- (iv) 於截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團根據美國小型企業管理局(US Small Business Administration)支援之薪酬保障計劃取得銀行貸款，須於二零二二年或之前分期償還，按固定年利率1.0%計息。



## 17. 撥備

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>產品保修撥備</b>		
於期／年初	31,447	18,670
額外撥備淨額 動用	16,939 (10,298)	30,452 (17,675)
期／年內淨變動	6,641	12,777
於期／年末	38,088	31,447

根據本集團若干銷售協議之條款，本集團將修正保修期內出現之任何產品缺陷。因此，本集團根據該等銷售協議就最佳預期保修結算估計作出撥備。在決定撥備金額時會考慮本集團近期之索償經驗，並只會為可能出現之保修索償作出撥備。

## 18. 股本

	二零二一年六月三十日 金額 千港元 股份數目 (未經審核)		二零二零年十二月三十一日 金額 千港元 股份數目 (經審核)	
法定股本：				
每股面值0.10港元之普通股	1,000,000,000	100,000	1,000,000,000	100,000
已發行及繳足股本：				
每股面值0.10港元之普通股				
於期／年初	372,093,668	37,209	372,093,668	37,209
已行使購股權	14,660,000	1,466	—	—
於期／年末	386,753,668	38,675	372,093,668	37,209

## 19. 資本承擔

於二零二一年六月三十日及二零二零年十二月三十一日，本集團有以下已訂約但未作出撥備之資本承擔：

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
收購物業、廠房及設備	23,688	257

## 20. 關聯方披露

期內，本集團與其關聯方進行以下重大交易：

	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)
本公司一名董事擁有之關聯公司 — 租金開支	420	420
一間附屬公司之董事 — 租金開支	134	132

租金開支乃按照協議收取。

董事認為此等交易乃按正常商業條款及在一般業務過程中進行。

## 21. 按類別劃分之金融資產及金融負債概要

下表顯示金融資產及負債之賬面金額：

	二零二一年 六月三十日 賬面金額 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 賬面金額 千港元 (經審核)
<b>金融資產</b>		
以公允值計入損益之金融資產		
— 衍生工具	452	452
— 以公允值計入損益之貿易應收款項	12,860	32,038
按攤銷成本之金融資產		
— 現金及現金等價物	2,217,887	1,124,143
— 貿易及其他應收款項	1,091,677	1,381,709
以公允值計入其他全面收益之金融資產		
— 非上市股本投資	7,518	7,518
<b>金融負債</b>		
按攤銷成本計量之金融負債		
— 貿易及其他應付款項	1,694,974	1,478,293
— 退款負債(附註(a)(a))	58,667	62,759
— 合約負債(附註(a)(b))	9,457	10,406
— 借貸	792,192	1,070,038
— 租賃負債	128,924	141,945

## 21. 按類別劃分之金融資產及金融負債概要(續)

下表提供按公允值列賬之金融工具按公允值層級劃分之分析：

第一級： 相同資產或負債於活躍市場之報價(未經調整)；

第二級： 除第一級所包括之報價外，可直接(即價格)或間接(即由價格衍生)觀察之資產或負債之輸入數據；  
及

第三級： 並非依據可觀察市場數據之資產或負債之輸入數據(不可觀察輸入數據)。

	本集團			
	二零二一年六月三十日(未經審核)			
	第一級 千港元	第二級 千港元	第三級 千港元	總計 千港元
以公允值計入損益之金融資產				
— 衍生工具	—	452	—	452
— 以公允值計入損益之貿易應收款項	—	12,860	—	12,860
以公允值計入其他全面收益之金融資產				
— 非上市股本投資	—	—	7,518	7,518
	—	13,312	7,518	20,830

	本集團			
	二零二零年十二月三十一日(經審核)			
	第一級 千港元	第二級 千港元	第三級 千港元	總計 千港元
以公允值計入損益之金融資產				
— 衍生工具	—	452	—	452
— 以公允值計入損益之貿易應收款項	—	32,038	—	32,038
以公允值計入其他全面收益之金融資產				
— 非上市股本投資	—	—	7,518	7,518
	—	32,490	7,518	40,008

期／年內，各層級之間並無轉撥。

## 21. 按類別劃分之金融資產及金融負債概要(續)

根據重大不可觀察輸入數據(第三級)按公允值列賬之金融工具之對賬如下:

非上市股本投資	以公允值計入其他全面收益之 金融資產	
	二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二零年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
於期/年初	7,518	10,386
收益或虧損總額:		
— 於其他全面收益(計入以公允值計入其他全面收益之金融資產之公允值變動)	—	(2,868)
於期/年末	7,518	7,518

### (a) 並非按公允值計量之金融工具

並非按公允值計量之金融工具包括現金及現金等價物、貿易及其他應收款項、貿易及其他應付款項以及借貸。

由於本身屬短期性質，現金及現金等價物、貿易及其他應收款項、貿易及其他應付款項之賬面值與其公允值相若。

附註:

- (a) 退款負債指客戶於保修期內退回貨品所產生之估計現金退款。
- (b) 上述合約負債指將以現金與客戶結算之估計銷量回扣。與預收客戶款項有關之合約負債529,204,000港元(二零二零年: 65,744,000港元)並非金融負債，並無列入上表。

## 21. 按類別劃分之金融資產及金融負債概要(續)

### (b) 按公允值計量之金融工具

具有標準條款及條件且於活躍流動市場買賣之金融資產及負債之公允值乃參考市場報價釐定。

釐定第二級及第三級金融工具公允值計量所用之估值技術及重大不可觀察輸入數據以及關鍵可觀察輸入數據與公允值之關係載於下文。

#### 有關第二級公允值計量之資料

遠期貨幣合約之公允值乃基於報告日期之遠期匯率釐定。

以公允值計入損益之貿易應收款項之公允值乃基於對期／年內無追溯權之客賬融通應用加權平均貼現率釐定。

#### 有關第三級公允值計量之資料

於二零二一年六月三十日，於Dreamscape Immersive Inc.之非上市股本投資之公允值乃基於以於二零二零年十二月之接受投資公司優先股交易為理據之假設，使用倒推法及期權定價模型估計。估值技術採納50%之預期波幅及0.147%之無風險利率作為主要不可觀察輸入數據。

本集團認為，上文所披露估值技術主要輸入數據之變動不會對非上市股本投資於二零二一年六月三十日之公允值造成重大影響。並無呈列定量分析。

## 22. 報告日期後事項

由於省政府要求省內所有數據中心進行自我審查，檢查中心是否有任何電腦計算能力用於開採加密貨幣，並需即時取締，故於中國提供系統租賃之撫州栢能雲科技有限公司(「合營公司」)於二零二一年七月暫時停業。合營公司已與多名雲計算應用系統租賃之客戶訂立合約，而本公司及後得悉若干客戶利用系統開採加密貨幣。合營公司自二零二一年七月中起停止向礦工客戶提供服務，並着手探索雲計算應用及其他可行的解決方案。合營公司需要若干時間重組業務並重回正軌，未來數月可能未能為本集團帶來正面回報，惟由於中國乃至全球對電腦計算能力之需求有增無減，故長遠業務前景仍然理想。本公司董事於本報告日期無法預測此事的確切影響，並將持續評估對本集團財務狀況及經營業績之影響。